Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

Guariba, 23 de maio de 2.023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagdo dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
NO_VALOR TOTAL DE RS 1.027.900.34 (UM_MILHAQO, VINTE E _SETE MIL,
NOVECENTOS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), VISANDO AQ
ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL”, para que seja apreciado
em regime de urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Organica do Municipio, bem
como observadas as disposigdes pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os créditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

e R$ 804.000,00 - custear despesas com aquisigdo equipamentos e materiais permanentes,
para suprir necessidades da Municipalidade no desenvolvimento dos servigos publicos.
Vale informar, que os recursos financeiros para custear essas despesas, sdo provenientes
da Cessdo Onerosa e Alienagdo de Bens e s6 podem ser utilizados para despesas de
capital, relacionadas com a aquisi¢do de maquinas, veiculos ou equipamentos, execugo
de obras, aquisi¢do de imdveis, etc., ou seja, as que geram um bem de capital que possa
ser incorporado ao patriménio do Municipio.

e R$ 91.718,69 - executar reforma, pintura e adaptagio do prédio que abriga o CEJUSC,
para dar atendimento @ NBR 9050-2020. Anexo & presente, copia da requisicdo emitida
pela Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servigos Pablicos.

* RS$ 11.324,33 — promover a aquisi¢do de software para gestio de produtos e servigos da
Biblioteca Pablica “Dr. José Sadalla”. Encaminho em anexo, toda documentagdo emitida
pelo Diretor Municipal de Cultura, que nos traz as justificativas, termos e condi¢des para
pretendida aquisigao.

e RY 120.857,32 - custear despesas oriundas da contratagdo de servigos instrutor de
bateria/percussdo para o Centro Cultural “Gercino Griecco™; assim como, para locagdo
de equipamentos e materiais de consumo e pagamento de taxas ao ECAD, quando da
realizagdo de eventos culturais. Seguc em anexo, documentagao emitida pelo Diretor
Municipal de Cultura, que nos traz as justificativas, finalidades, estimativa de custos,
termos e condigdes para pretendida contratagio.

Anexo ao presente projeto de lei, copia das solicitagdes de abertura de créditos,
emitidas pela Contadora Fabiana de Oliveira Soares Vieira.
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Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo € votagdo, com a
maxima urgéncia possivel, visto ser projeto de relevante interesse publico.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e considerag@o.

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador CASSIO APARECIDO PEREIRA, Dignissimo Presidente
da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira,

cargo:

Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal,
objetivando a suplementacdo orgamentaria, por meio de superavit para acorrer com as

seguintes despesas:

1. Abertura de crédito especial no valor de R$ 804.000,00 (oitocentos e quatro mil
reais), para fins de custear despesas com aquisicdo equipamentos permanentes para
suprir as necessidades das Secretarias, visando um bom desempenho das atividades.
Vale ressaltar que os recursos provenientes da Cessdo Onerosa e Alienacdo de Bens
s6 poderdo ser utilizados para despesas de investimento, entendidas como aqueles
gastos com despesa de capital, como as que se relacionam com a.aquisicdo de
maquinas ou equipamentos, a realizagdo de obras, a aquisicdo de ’'participacdes
acionarias de empresas, a aquisicdo de imoveis ou veiculos, ou seja, as que geram um
bem de capital que possa ser incorporado pelo Municipio. Classificado e codificado

conforme segue:

Unidade Orcamentaria l02.02.01 | ADMINISTRAGAO
Funcional: 04.122.0003.2.005000.4.4.90.52
Dotaciio: NOVA l valor: | RS 192.000,00

Cédigo de Aplicagdo: 100.0194

Unidade Orcamentaria I 02.02.01 I ADMINISTRACAO
Funcional: 04.122.0003.2.005000.4.4.90.52
Dotacdo: NOVA | Valor: | RS 612.000,00

Cddigo de Aplicagao: 120.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 22 de maio de 2023

liveira Soares Vieira

Responsavel pel§ Planejamento e Orcamento Publico




ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira,

cargo:

Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementacdo or¢camentaria, por meio de superavit para acorrer com as

seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 91.718,69 (noventa e um mil

setecentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos), para fins de custear
despesas com reforma, pintura e adaptacao do prédio da CEJUSC, localizado a Praca
Silvio Vaz de Arruda, 190 — Centro, com vistas a atender a NBR 9050-2020, conforme
solicitacdo do Poder Judiciario. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orgamentdria

|02.02.01 | ADMINISTRACAO

Funcional: 04.122.0003.2.005000.3.3.90.39

Dotagdo: 33

| Valor: |

RS 91.718,69

Cadigo de Aplicagdo: 110.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 18 de maio de 2023

oares Vieira

Responsével pelo Planejamento e Orgamento Publico




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

REQUISIGAO

A Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servicos Publicos da
Prefeitura do Municipio de Guariba requisita, na forma da Lei, as providéncias cabiveis

para contratar empresa capacitadas para a execucao do objeto abaixo descriminado.

1. OBJETO:

REFORMA, PINTURA E ADAPTAR UM PREDIO, SITO PRAGA SILVIO VAZ DE
ARRUDA, 190 - CENTRO, COM VISTAS A ATENDER A NBR 9050-2020,
CONFORME SOLICITACAO DO PODER JUDICIARIO; DE CONFORMIDADE COM
O DEFINIDO NO PROJETO EXECUTIVO DAS OBRAS.

2. LOCAL DA OBRA:
PRACA SILVIO VAZ DE ARRUDA, 190
LATITUDE: 21°21'33.40"S

LONGITUDE: 48°13'38.69"0

3. ANEXOS:

. PROJETOS;
. COMPOSICAC DO BDI
ill.  PLANILHA ORCAMENTARIA;
V. CRONOGRAMA DE EXECUGAO;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

V. MEMORIAL DESCRITIVO;

Vi, TERMO DE REFERENCIA;

4. PRAZOS:
4.1. Para a execucdo das obras sera de 3 meses.

4.2. Para a vigéncia do contrato sera de 7 meses.

5. REGIME:
5.1. A Contratacao sera por PRECO/EMPREITADA GLOBAL.

5.2. O regime de apuragdo de pregos, para efeito de pagamento seré unitario

por servigo executado; conforme planilha de eventos e quantitativos e

precos unitarios P.O

6. VALORES ESTIMADOS:
6.1. VALOR MEDIO ESTIMADO:

O Valor “estimado” para contrataco sera de R$ 91.718,69.

7. PROPOSTA

O “possivel” desconto ofertado pelos proponentes; DEVE ser linear para todos
os itens da planilha orgamentéaria (P.O.).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

Para a classificacdo da proposta vencedora, a Secretaria de Planejamento,
Obras e Servicos Publicos deveré fazer uma analise técnica da proposta e pianilha
(PO) ofertada, a qual devera ser entregue em dois formatos; sendo 01 (uma) via em
formato impresso (assinado) e 01 (uma) via em meio digital via arquivo eletronico para
a comisséo de licitacao

8. QUALIFICACAO TECNICA:

Deverdo os concorrentes interessados comprovar a qualificagéo técnica, através

dos seguintes documentos:

Nestes atestados deverdo constar, necessariamente, as seguintes informacdes:
o Especificacao do tipo da obra;

o Atestado de capacidade técnica, contendo as especificagbes mencionadas na

alinea anterior.

9. VISTORIA TECNICA:

O local onde serdo executados os servigos permanecerao franqueados & visita
técnica, desde a data de publicagéo do edital até o segundo dia Util anterior & daia da
sessio publica de entrega dos envelopes de documentos de habilitacdo e de proposia
de preco.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

As licitantes interessadas na visita técnica que pretenderem o acompanhamento
de um servidor representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e
Servicos Publicos deverdo agendar com pelo menos um dia de antecedéncia, pelo
telefone 16.3251.2521, no horéario normal de expediente.

Para efeito de visita técnica podera comparecer O responsavel técnico da
empresa ou qualquer pessoa formalmente credenciada para a finalidade, que podera
obter a comprovacéo mediante atestado que sera fornecido pelo servidor da Secretaria
Municipal de Planejamento, Obras e Servigos Publicos, cuja respectiva repartic@o
permanecerd & inteira disposicao dos interessados para prestar todo e qualquer
asclarecimento necessario.

Tendo em vista a faculdade da realizagéo da vistoria ou néo pelos interessados,

43

as licitantes ndo poderéo alegar o desconhecimento das condigcdes e do grau d
dificuldade existente como justificativa para se eximirem das obrigacdes assumidas
em decorréncia deste procedimento licitatério.

10.DA GARANTIAE APRESENTAGAO DA ART

10.1. A licitante vencedora se obriga a prestar a garantia de execucéo
completa da obra no valor de 5.0% (cinco por cento), do vaior total e atualizado
do contrato, nos moldes do paragrafo primeiro, do artigo 56, da Lei Federal n°
8666/93, no prazo de até 10 (dez) dias ap6s a data de homologacéo do
processo licitatério, a qual sera restituida apds o recebimento definitivo, sendo
que, no caso de SEGURO GARANTIA ou FIANCA BANCARIA, a mesma
devera ter prazo de validade correspondente a todo © periodo de vigéncia do

contrato, e seréa novamente exigida no caso de prorrogagéo contratual.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

10.2. Caso a licitante vencedora por culipa total ou parcialmente, perdera a
":S no

garantia em favor da Contratante & 0s demais encargos e multas previstas no

contrato, e na legislacdo pertinente.

10.3. No Ato da assinatura do contrato, a licitante vencedora deveréd apreseniar
ART/RRT de Execucdo Definitiva, em nome do (s) profissional (is) gue
apresentou a Certid&o de Acervo Técnico na fase de qualificacéo técnica.

11.PARA PAGAMENTO DA ULTIMA MEDIGAO

11 Apresentar Manual de uso da edificacdo de obras publicas e termo de

garantia de acordo com as normas da ABNT NBR 15575

Guariba, 15 de maio de 2.023.

vz

~ PAULO JOSE IZAC
SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS.
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ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei @& Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo or¢camentaria, por meio de superavit, no valor de R$
132.181,65 (cento e trinta e dois mil cento e oitenta e um reais e sessenta e cinco
centavos) para acorrer com as seguintes despesas:

1. Abertura de créditb suplementar no valor de R$ 11.324,33 (onze mil trezentos e vinte

e quatro reais e trinta e trés centavos), para fins de custear despesas com o software
para gestdo de servicos da Biblioteca Municipal. Vale destacar que essa despesa nao
constava no planejamento do ano de 2023 do Departamento de Cultura, o referido
departamento justifica que a aquisicdo do software é fundamental para a modernizagao
da Biblioteca, pois em uma era que a tecnologia domina praticamente todas as areas
do conhecimento humano, implementar essa funcionalidade na Biblioteca Municipal
significa modernizar as possibilidades de uso desse aparelho cultural, tornando-a mais
atrativa, mais acessivel, pois 0 municipe por meio de um aplicativo podera muito além
de se cadastrar eletronicamente
a Biblioteca, podera também consultar os livros existentes no acervo, bem como ler um
breve resumo para saber do que o livro trata, reservar a data de retirada e renovar o
empréstimo. E importante ressaltar, que essa solicitacdo atende a uma reorganizagéo
da Biblioteca Municipal, bem como a modernizagéo, pois com a evolugdo dos anos, 0s
moldes .antigos vdo pouco a pouco caindo em desuso. Classificado e codificado
conforme segue:

Unidade Orcamentaria

02.22.01 CULTURA

Funcional: 13.392.00022.2.021000.3.3.90.40 SERV. TECNOLOGIA

Dotacgdo: 345

i

valor: | RS 11.324,33

Cédigo de Aplicagdo: 110.0000

2. Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 120.857,32 (cento e vinte mil

oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos), para fins de custear
despesas com contratacdo de instrutor de bateria/percussdo para ministrar aulas nas
dependéncias do Centro Cultural Gercino Griecco, com a proposta de desenvolver nos
alunos conhecimento musical e virtuosismo instrumento, por meio de técnicas e
aprimoramento da aprendizagem musical. A presenca de um professor de
bateria/percusséo ministrando aulas e formando alunos no Centro Cultural Gercino
Griecco. E o item que faltava para fomentar a interagdo das diversas modalidades
musicais ja existentes oferecidas pelo Centro Cultural, favorecendo a pratica de
conjunto entre alunos e fomentando o surgimento de mais bandas e grupos musicais
em nossa cidade.

Contratacdo de empresa para prestacéo de servigos de locagdo de mesas e cadeiras
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico,
Turismo e Cultura, pois tendo em vista os mais diversos eventos promovidos,
realizados e apoiados por essa Secretaria no decorrer do Ano. A Secretaria justifica
que estdo encontrando dificuldade, pois todas as vezes que vao realizar eventos,
precisam entrar em contato com varias instituicdes, solicitando apoio com empreéstimos



desses itens, que muitas vezes alguns acabam até sendo danificados pelo uso, e
também precisamos deslocar funcionarios e veiculos para transportar.

Por fim a suplementagcdo da dotagdo orcamentaria deve ao fato que teremos a
realizagéo de diversos eventos nesse 1° semestre que ndo estavam previstos em sua
totalidade pelo Departamento de Cultura, e vale salientar que esses eventos possuem
bandas e se faz necessario o pagamento do ECAD, 6rgdo responsavel, no Brasil, por
cobrar direitos autorais sempre que existe utilizagdo publica de musicas em qualquer
canal ou espacgo. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentdria |02.22.01 | cuLTuRA
Funcional: 13.392.00022.2.021000.3.3.90.39 OUTROS SERV. TERC. PJ
Dotagiio: 344 | Valor: | RS 120.857,32

Caodigo de Aplicagdo: 110.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 17 de maio de 2023

3.d¢e Oliveira Soares Vieira
?lanejamento e Orgamento Publico




DESPACHO DE AUTORIZACAO DO SR. PREFEITO

REFERENCIA: REQUISICAO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
CULTURA

OBJETO: SOFTWARE PARA GESTAO DE SERVICOS DA
BIBLIOTECA MUNICIPAL.

A vista da requisicdo
acima epigrafada, diante das razbes de interesse publico, prociamadas
pelo setor competente, AUTORIZO a abertura de processo administrativo
para inicio dos procedimentos de licitagdo, na modalidade
correspondente observada o parecer da Assessoria da Administracao e
as demais formalidades prescritas pela Lei Federal 8.666, de 21 de
Junho de 1.993.

Guariba, 05 de Abril de._2.023.

a
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CEI:SG J’QNIO ROMANO
Prefeito Municipal

& \n3.au4, 33




Oficio n°: 50/2023
Assunto: Justificativa de Implantac@o de Saldo para aquisicdo de software parz a
Biblioteca Municipal Dr. José Sadalla -

Guariba, 18 de abril de 2023.

M.D PREFEITO DE GUARIBA
CELSO ANTONIO ROMANO

Vimos por meio deste, a par de nossos cumprimentos, JUSTIFICAR z
implantacdo de saldo para a aquisicdo de software para a Biblioteca Municipal Dr. José
Sadalla. O motivo de ndo termos previsto a aquisicéo deste software para o ano corrente
deve-se ao aumento da demanda de livros no acervo, portanto sentimos a necessidade
desse software para otimizar os servigos de catalogacdo e empréstimos de livros.

Esta € uma das etapas para a melhoria das condi¢cdes da biblicteca, que em
breve, sera reformada. .

b .

%

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar:protestos de elevada estima e
consideracéo.

tenciosamenie,
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Prof. Alex Santos do Nascimento
; Diretor Municipal de Cultura
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JUSTIFICATIVA PARA AQUISICAO DO SISTEMA INFORMATIZADO
SISTEMA INFORMATIZADO E APLICATIVO PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL

O Diretor de Cultura, vem através deste, justificar a REQUISICAO DE
SISTEMA INFORMATIZADO E APLICATIVO PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL,
tendo em vista que atualmente temos focado na cultura em seu carater muito além do
educativo, mas também do Turistico e da promogdo do desenvolvimento econdémieo, a
Biblioteca, assim como o Museu Municipal entrou no nNosso Raio de acéo, de ampliagao,
reformas e adequacdes.

Detalhando a justificativa, apesar da referida aquisicdo n&do gonstar num primeiro
momento do nosso planejamento para o ano de 2023, solicitamos que estudos sejam feitos
para viabilizar a possivel aquisicdo do sistema informatizado e aplicativo, para uso da
Biblioteca Municipal e de todos os Municipes. Tal acédo é fundamental. Pois numa era em que
a informatica, computadores e smartfones dominam praticamente toda as éareas do
conhecimento humano, facilitando e promovendo o acesso a tudo, implementarmos mais essa
funcionalidade & Biblioteca Municipal significa modernizar as possibilidades de uso desse
aparelho cultural, tornando a biblioteca mais atrativa, mais acessivel, poio 0 municipe por um
aplicativo podera muito além de se cadastrar eletronicamente a Biblioteca, podera também
consultar os livros existentes no acervo, bem como ler um breve resumo para saber do que o
livro trata, reservar a data de retirada, renovar o emprestimo, etc. Bem como por meio do
préprio Aplicativo podera disponibilizar a leitura de um acervo virtual, importante e
fundamental para complementar seu acervo presencial, entre outras inumeras possibilidades.
¢ importante ressaltar, que essa solicitagao atende a uma reorganizagdo da biblioteca
Municipal, bem como uma modernizag&o, pois com a evolucdo dos anos, os moldes antigos
vao pouco a pouco caindo em desuso.

Isso posto, temos desde ja a certeza de termos vossa compreensado sobre a referida
requisicdo, com a qual o Departamento de Cultura junto & Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico e Turismo fagcam que a Biblioteca Municipal conte com uma estrutura moderna e
funcional que permita facil acesso de todos ao acervo bibliotecario. Desde ja agradego e
reitero os mais elevados protestos de elevada estima e distinta consideracao.

‘/“ ,,./' 5 -
" Alex Santos do Nascimento
Direfor de Cultura
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, TURISMO E CULTURA

OFICIO 43/2023

Guariba, 03 de abril de 2023.

Ao
DEPARTAMENTO DE LICITACAO

Pelo presente, solicitamos 0s procedimentos administrativos para abertura de

processo licitatorio para compra de SOFTWARE para computador ou sistema de processamento
de dados; que seja um conjunto de instrucdes que controlam o funcionamento de um computador;
suporte légico. Auxilie no gerenciamento de produtos e servicos disponibilizados pela Biblioteca
Municipal, tornando 0s processos mais ageis e eficazes, trazendo beneficios para os usuarios,
proporcionando rapidez no armazenamento e recuperagao das informacdes. Que seja um facilitador
nas consultas ao acervo presencial e a distancia, e que também apresente as seguintes fungdes:
1 - Possuir sistema de gestdo de servigos da biblioteca baseado em plataforma Web com
disponibilizagdo de menu Intuitivo, além de possuir e disponibilizar treinamentos presencial e
Remoto de uso do sistema. 2 - Cadastrar Bibliotecas Municipais, Bibliotecas de Escolas Municipais,
e Estaduais pertencentes ao municipio, na mesma Plataforma, integrando os Usuarios, e 0s
servicos definidos por um Administrador constituido pelo Municipio; Cadastrar usuarios digitalmente
com foto do mesmo, propiciar a elaborag&o do Layout de etiquetas padronizadas e personalizadas,
com codigo de Barras sequenciais, € impressao. 3 - Gestéo das bibliotecas, 0 sistema permitiréa o
cadastro e a busca do acervo, através dos seguintes elementos: Titulo, Autor, Editora, Assuntoc e
Colecdo. 4 - O administrador cadastra os responsaveis das Bibliotecas integradas, € limita o acesso,
de acordo com suas convicgdes e necessidades. - 5 O sistema deve oferecer relatérios diversos,
como por exemplo: frequéncia de usuarios, idade, bairro, sexo do Leitor, quantidade e tipo de livros,
nio encontrados, atraso de devolugZo, entre outros. 6 - Disponibilizar ferramenta on-line para
gestéo de abertura de chamadas relacionadas a suporte, informacao; Oferecer servicos de abertura
de chamada via chat, telefone, e-mail. - 7 Suporte Técnico com atendimento das 07hs as 22hs de
segunda a sexta-feira, e das 08hs as 20hs aos sabados e domingo. - 8 O Sistema devera ser
implantado na Base de dados do Municipio, estando de acordo com as necessidades da
implantagdo. Caso o0 municipio opte por Banco em Nuvem, a empresa devera disponibilizar esse
servico, conforme Termo de Referéncia e Memorial Descritivo/Especificacdes Técnicas, em anexo,
conforme condicdes, quantidades e exigéncias estabelecidas.

Atenciosamente,

S [ ™
T i N

—~—_f—

Luciano José Mendes . Marcelo Alves Verde
Chefe do Setor de Incentivo Secretario Municipal de
) Artistico’e Cultural Desgnvolvimento Econdmico,
- LUClW&jB%EmﬁE% Turismo e Cultura
RG ¢ 22.363.551 :
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ANEXO |
TERMO DE REFERENCIA

R I AN A A A ]

1. OBJETO

Constitui objeto do presente, a aquisicdo de compra de SOFTWARE para computador ou sistema de processamento de
dados; que seja um conjunto de instrugdes que controlam o funcionamento de um computador; suporte logico. Auxilie no
gerenciamento de produtos e servicos disponibilizados pela Biblioteca Municipal, tornando os processos mais ageis e eficazes,
trazendo beneficios para os usuarios, proporcionando rapidez no armazenamento e recuperacdo das informagdes. Que seja um
facilitador nas consultas ao acervo presencial e a distancia, e que também apresente as seguintes funcdes: 1 - Possuir sistema de
gestao de servigos da biblioteca baseado em plataforma Web com disponibilizac&o de menu Intuitivo, além de possuir e disponibilizar
treinamentos presencial e Remoto de uso do sistema. 2 - Cadastrar Bibliotecas Municipais, Bibliotecas de Escolas Municipais, €
Estaduais pertencentes ao municipio, na mesma Plataforma, integrando os Usuarios, e os servicos definidos por um Administrador
constituido pelo Municipio; Cadastrar usuérios digitalmente com foto do mesmo, propiciar a elaboragdo do Layout de etiquetas
padronizadas e personalizadas, com codigo de Barras sequenciais, e impress&o. 3 - Gestéo das bibliotecas, o sistema permitira o
cadastro e a busca do acervo, através dos seguintes elementos: Titulo, Autor, Editora, Assunto e Colecéo. 4 - O administrador cadastra
os responséaveis das Bibliotecas integradas, e limita o acesso, de acordo com suas convicgdes e necessidades. - 5 O sistema deve
oferecer relatorios diversos, como por exemplo: frequéncia de usuérios, idade, bairro, sexo do Leitor, quantidade e tipo de livros, n&o
encontrados, atraso de devolugdo, entre outros. 6 - Disponibilizar ferramenta on-line para gestdo de abertura de chamadas
relacionadas a suporte, informagao; Oferecer servicos de abertura de chamada via chat, telefone, e-mail. - 7 Suporte Técnico com
atendimento das 07hs as 22hs de segunda a sexta-feira, e das 08hs as 20hs aos sabados e domingo. - 8 O Sistema devera ser
implantado na Base de dados do Municipio, estando de acordo com as necessidades da implantagdo. Caso o municipio opie por
Banco em Nuvem, a empresa devera disponibilizar esse servico, conforme Memorial Descritivo/Especificagcdes Técnicas, constante
do Anexo | do edital, conforme condicées, quantidades e exigéncias estabelecidas.

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRICAO DO
MATERIAL
1 UNIDADE | SOFTWARE para computador ou sistema de processamento de dados;

que seja um conjunto de instrucdes que controlam o funcionamento de
um computador; suporte l6gico. Auxilie no gerenciamento de produtos e
01 servicos disponibilizados pela Biblioteca Municipal, tornando os
processos mais ageis e eficazes, trazendo beneficios para os usuarios,
proporcionando rapidez no armazenamento e recuperacdo das
informacdes. Que seja um facilitador nas consultas ao acervo presencial
e a distancia

2. ESTIMATIVA DE CONSUMO MENSAL

Estimativa
ITEM QUANTIDADE |UNIDADE DESCRICAO DO MATERIAL Requlis_iggq TRequisicao
 minima | méxima
mensal | mensal
1 UNIDADE | SOFTWARE para computador ou sistema de
processamento de dados; que seja um conjunto de . o

instrucdes que controlam o funcionamento de um
computador; suporte légico. Auxilie no
01 gerenciamento de produtos e servicos
disponibilizados pela Biblioteca Municipal, tornando
os processos mais ageis e eficazes, trazendo
beneficios para os usuarios, proporcionando rapidez
no armazenamento e recuperacéo das informacgdes.
Que seja um facilitador nas consultas ao acervo
presencial e a distancia

3. JUSTIFICATIVA

S Aneahmgéo_d&cefeudomothagécppmwméoﬁeﬁ&omaamm



pois visa modernizar e facilitar o acesso digital de qualquer mu_nicipe_ por um computgd_or, ou
mesmo pelo seu smart fone (celular) aos produtos e servicos dlsponlbll’lz.ados pela Blbllqtgca
Municipal, tornando os processos mais ageis e eficazes, trazendo i:_>enef|C|os~ para os usuarios,
proporcionando rapidez no armazenamento e recuperagdo das informagées. Que seja um
facilitador nas consultas ao acervo presencial e a distancia, e que também tenha um snst_ema
de gestdo com interface intuitiva, simples e completa, que ofereca treinamento presencial e
remoto, cadastrar Bibliotecas Municipais, Bibliotecas de Escolas Municipais, e Estaduais
pertencentes ao municipio, na mesma Plataforma, integrando os Usuarios; Gestéo. das
bibliotecas, o sistema permitira o cadastro e a busca do acervo, através dos seguintes
elementos: Titulo, Autor, Editora, Assunto e Colegéo;

4. PRAZO DE VALIDADE DAS PROPOSTAS

O prazo de validade da proposta sera de 90 (noventa) dias.

5. PRAZO DE VIGENCIA

O prazo da vigéncia sera de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura, podendo ser
prorrogado por igual periodo de acordo com a legislacao vigente.

6. CONDICOES DE ENTREGA

6.1 Os itens deverdo ser entregues conforme as necessidades da Administragédo Publica e apos o
recebimento da Ordem de Fornecimento.

8.2 A empresa arcara com todas as despesas relativas ao transporte, descarga e movimentacéo dos
itens ate o local indicado pelo Contratante, bem como a implantacdo, suporte e treinamentos
presenciais ou virtuais.

6.3 O Sistema devera ser disponibilizado nos computadores da biblioteca, assim como um aplicativo
que podera ser baixado pelos municipes gratuitamente pelas plataformas Android e iOS, e assim
pesquisar livros fisicos ou virtuais disponiveis no acervo, reservar livro, entre outros. O Sistema
devera ser adaptado e atualizado, conforme as nezessidades e deverdo sempre estar funcionando
perfeitamente.

6.4 O recebimento do objeto do presente Termo de Referéncia pela Contratante n&o implica na sua
aceitacéo definitiva. Os produtos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em
desacordo com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, dependera
da verificac&o da qualidade e caracteristicas que ser&o inspecionadas por cada setor/departamento
requisitante. Em casos de rejeicao pela Contratante, deverao ser substituidos no prazo de 10 dias
uteis, a contar da notificagdo da Contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacédo das
penalidades.

8.5 A entrega podera ser de todo o lote ou parcelada, conforme a conveniéncia e necessidade da
Administragao Publica.

6.6 Possuir sistema de gestdo de servicos da biblioteca baseado em plataforma Web com disponibilizacido de menu
Intuitivo, além de possuir e disponibilizar treinamentos presencial e Remoto de uso do sistema.

6.7 Cadastrar Bibliotecas Municipais, Bibliotecas de Escolas Municipais, e Estaduais pertencentes ao municipio, na
mesma Plataforma, integrando os Usuarios, e os servicos definidos por um Administrador constituido pelo
Municipio; Cadastrar usuarios digitalmente com foto do mesmo, propiciar a elaboragéo do Layout de etiquetas
padronizadas e personalizadas, com codigo de Barras sequenciais, e impressao.

6.8 Gestao das bibliotecas, o sistema permitira o cadastro e a busca do acervo, através dos seguintes elementos:
Titulo, Autor, Editora, Assunto e Colecgéo.

6.9 O administrador cadastra os responsaveis das Bibliotecas integradas, e limita o acesso, de acordo com suas
convicgdes e necessidades.

6.10 O sistema deve oferecer relatérios diversos, como por exemplo: frequéncia de usuarios, idade, bairro, sexo do
Leitor, quantidade e tipo de livros, ndo encontrados,i atraso de devolucéo, entre outros.

6.11 Disponibilizar ferramenta on-line para gestdc de eﬂbertura de chamadas relacionadas a suporte, informacéo;
Oferecer servicos de abertura de chamada via chat, telefone, e-mail.

6.12 Suporte Técnico com atendimento das 07hs as 22hs de segunda a sexta-feira, e das 08hs as 20hs aos sabados




e domingo.
6.13 O Sistema devera ser implantado na Base de dados do Municipio, estando de gcordc_; com as necess_ldades da
implantac@o. Caso o municipio opte por Banco em Nuvem, a empresa devera disponibilizar esse servico

7. PRAZO DE ENTREGA

O prazo maximo para entrega do objeto, sera de 20 dias Gteis a partir da autorizagac de compra.
O prazo de entrega podera ser prorrogado desde que plenamente justificado, atendendo ao interesse e
conveniéncia publicos.

8. LOCAL DE ENTREGA

O local de instalagdo e demais diretrizes, serao pré definidos pela Secretaria responsével em
comum acordo com a empresa contratada, conforme replicado na devida Ordem de Fornecimento.

9. HORARIO DE ENTREGA

O horario para entrega dos produtos sera: - de 22 3 62 feira - das 08:00 h s 11:00 h e das 13:00h
3s 16:00 h. Com excegdo de feriados e pontos facultativos, vide calendario oficial do Municipio
(disponivel em: http://www. https://www.guariba.sp.gov.br).

10. PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado, atraves de deposito bancario, no prazo de 30 (trinta) dias apos a
comprovacao da entrega dos produtos, nas condicdes exigidas, bem como, apds a apresentacao dos
respectivos documentos fiscais, devidamente aprovados pelo o6rgao Requisitante. O prazo aqui
estabelecido sera contado a partir da data em que for efetivamente integralizada a entrega dos mesmos.
Para facilitar o recebimento, recomenda-se a mengéo do nimero da conta corrente e da agenciaemque
a licitante seja correntista.

11. ENVIO DAS NOTAS FISCAIS

As notas fiscais deverao ser enviadas para o e-mail: cultura.guariba@gmail.br, com a descricéo
correta do produto, de acordo com os pedidos emitidos em anexo, & nas mesmas deverao constar:

| — 0 n° da Ata de Registro de Pregos / Contrato

Il — o n° do Processo de Licitagcéo e a Modalidade

Il — n° da Autorizacdo de Compra/Ordem de Servico
IV — Secretaria de Aplicac&o

V — Dados Bancarios para Deposito de Pagamento

12. RESPONSAVEL PELO TERMO DE REFERENCIA

NOME: Luciano José Mendes
CARGO: Chefe do Setor de Incentivo Artistico e Cultural
CPF: 18715657825

13. FISCAL DO CONTRATO

NOME: Paulo Cesar Prado
CARGO: Assistente Administrativo
CPF: 11610631889




14. GESTOR DO CONTRATO
NOME: Alex Santos do Nascimento

CARGO: Diretor de Difusido Cultural
CPF: 32530736880

GUARIBA, 03 DE MARGO DE 2023




ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

OBJETIVO DESTE DOCUMENTO

Identificar e analisar os cenarios para o atendimento da demanda, bem como demonstrar a
viabilidade técnica e econémica das solugbes identificadas, fornecendo as informacoes
necessarias para subsidiar o respectivo processo de contratacéo.

OBJETO:

SOFTWARE para computador ou sistema de processamento de dados; que seja um conjunto de
instrucées que controlam o funcionamento de um computador; suporte logico. Auxilie no gerenciamento
de produtos e servigcos disponibilizados pela Biblioteca Municipal, tornando os processos mais ageis e
eficazes, trazendo beneficios para os usuarios, proporcionando rapidez no armazenamento e
recuperacéo das informacées. Que seja um facilitador nas consultas ao acervo presencial e a distancia.

FINALIDADE:

A realizagao do referido processo de licitagdo para aquisicao deste objeto, se
justifica pois visa modernizar e facilitar o acesso digital de qualquer municipe
por um computador, ou mesmo pelo seu smart fone (celular) aos produtos e
servigos disponibilizados pela Biblioteca Municipal, tornando os processos mais ageis
e eficazes, trazendo beneficios para os usuarios, proporcionando rapidez no
armazenamento e recuperacdo das informacdes. Que seja um facilitador nas
consultas ao acervo presencial e a distancia, e que também tenha um sistema de
gestao com interface intuitiva, simples e completa, que ofereca treinamento
presencial e remoto, cadastrar Bibliotecas Municipais, Bibliotecas de Escolas
Municipais, e Estaduais pertencentes ao municipio, na mesma Plataforma, integrando
os Usuarios; Gestdo das bibliotecas, o sistema permitira o cadastro e a busca do
acervo, através dos seguintes elementos: Titulo, Autor, Editora, Assunto e Colecéo;

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

O quantitativo definido Sistema para Biblioteca foi estimado pelas Secretarias de
Desenvolvimento Econémico, Turismo e Cultura e seu Departamento de Cultura solicitantes ao
Setor de Compras e devera estar de acordo com a tabela constante no anexo I:

LEVANTAMENTO DE PRECOS:
O Setor de Compras realizou cotagdes, conforme protocolo da Prefeitura Municipal, porém,
trata-se de um Sistema especifico.

DECLARACAO DE VIABILIDADE DA CONTRATAGAO

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratagao da solug&o aqui apresentada, ou seja,
contratacao de prestacéo de servicos para a contratag@o de Sistema para Biblioteca, mostra-se
possivel tecnicamente e fundamentadamente necessaria. Diante do exposto, declara-se ser
viavel a contratac&o pretendida

Luciano José Mendes'
Chefe do setor de Incentivo Artistico e Cultural
Departamento de Cuftura

LUCIANG JOSE MENDE®
__~RGn°22.383.551
CPF n° 187.156.578-25




DESPACHO DE AUTORIZACAO DO SR. PREFEITO

REFERENCIA: REQUISICAO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
CULTURA

OBJETO: CONTRATAGAO DE MONITOR/INSTRUTOR DE MUSICA

(BATERII}IPERCUSSAO) PARA MINISTRAR AULAS NAS
DEPENDENCIAS DO CENTRO CULTURAL GERCINO GRIECO.

A vista da requisi¢édo
acima epigrafada, diante das razdes de interesse publico, proclamadas
pelo setor competente, AUTORIZO a abertura de processo administrativo
para inicio dos procedimentos  de licitagdo, na modalidade
correspondente observada o parecer da Assessoria da Administracao e
as demais formalidades prescritas pela Lei Federal 8.666, de 21 de
Junho de 1.993.
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CELSO ANTONIO ROMANO
Prefeito Municipal




SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, TURISMO E CULTURA

OFICIO 62/2023

Guariba, 28 de abril de 2023.

Ao
DEPARTAMENTO DE LICITACAQO

Pelo presente, solicitamos os procedimentos administrativos para abertura de processo
licitatorio para contratacdo de MONITOR / INSTRUTOR DE MUSICA (BATERIA/PERCUSSAO} para
ministrar aulas nas dependéncias do Centro Cultural Gercinc Grieco, integrante do Departamento de Cultura
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Turismo & Cultura da Prefeitura Municipal de Guariba.

A proposta é desenvolver nos alunos o conhecimento musical e o virtuosismo do instrumento, através
de técnicas e aprimoramento da aprendizagem musical nos instrumentes acima citados. .

A presenca de um professor. de Bateria / Percussdo ministrando aulas e formando aiunos nc Centro
Cultural Gercino Grieco, € o item quefaltava para fomentar a interacéo das diversas modalidades musicais j&
existentes oferecidas pelo Centro Cultural, favorecendo a pratica de conjunto entre os alunos e fomentando
o surgimento de mais bandas € grupos musicais em nossa cidade. A formagao de jovens musicos na area de
bateria / percuss&o, modalidade,emque o municipio ainda n&o oferece de forma gratuita para acesso & todos,
proporcionaré um grande salto na qualidade de produgéo cultural da cidade. Pois além da procura por essa:
modalidade musical ser alta, teremos também nossos alunos inspirando novos alunos para que ampliem &
perpetuem o projeto, bem como a formacéo gradativa de apreciadores musicais mais conscientes. Issc posto,
esperamos que em meédio prazo, tenhamos novas bandas e grupos bem formados e preparados, capazes de
belas apresentacdes em NOSSOS €spacos cComo pracas, escolas e eventos.

Portanto, solicitamos & realizagdo desse processo licitatorio, conforme Termo de
Referéncia/Especificagdes Técnicas em anexo, conforme condigdes, quantidades e exigéncias
esiabelecidas, a fim de dar inicio a mais esse projeto do Centro Cuiltural Gercino Grieco.
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Luciano Jos€ Mendes > “ Alex Santos do Nascimento
__Chefedo Setor de Diretor de Cultura
S — ncentivo .A_rt!'sti_co e Culturai Departamento de Cultura
LUCIANL JOSEi=ND® o Cultura
RG n® 22.363.551
CPF n® 187.156.578-2F
wl >

Marcelo Alves Verde
Secretgrio Municipal de
Desenvolvimentc Econdmico,
Turismo e Cuitura
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

OBJETIVO DESTE DOCUMENTO

o |dentificar e analisar os cenarios para o atendimento da demanda, bem como demonstrar a viabilidade
técnica e econdmica das solugdes identificadas, fornecendo as informagdes necessarias para subsidiar o respectivo
processo de contratacéo.

OBJETO:

Contratagdo DE MONITOR/ INSTRUTOR DE MUSICA (BATERIA E PERCUSSAOQ) para ministrar aulas nas
dependéncias do Centro Cultural Gercino Grieco, integrante do Departamento de Cultura da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Turismo e Cultura da Prefeitura Municipal de Guariba.

Os interessados na prestacdo do servigo, objeto deste Termo de Referéncia, deverdo apresentar proposta que
contemplem os segmentos indicados na tabela abaixo:

A proposta & desenvolver nos alunos o conhecimento musical & o virtuosismo do instrumento, através de técnicas e
aprimoramento da aprendizagem musical.

Dessa forma, pretendemos iniciar em nosso Centro Cultural uma modalidade que faitava para o incentivo e surgimento
de novas bandas € grupos musicais: a bateria. A presenca de um professor de Bateria / Percussao ministrando aulas e
formando alunos no Centro Cultural Gercino Grieco, & o item que faltava para fomentar a interagdo das diversas
modalidades musicais ja existentes oferecidas pelo Centro Cultural, favorecendo a pratica de conjunto entre os alunocs
e fomentando o surgimento de mais bandas e grupos musicais em nossa cidade. Isso posto, esperamos que em médio
prazo, tenhamos novas bandas e grupos bem formados & preparados, capazes de belas apresentagbes em nossos
£spagos como pragas, escolas & eventos.

FINALIDADE:

Partindo da premissa que temos um grande € belo teatro em construgao, mesmo n&o tendo ainda data para

estar definitivamente pronto, temos que comegar a formar artistas que poderdo ocupar de forma digna esse espaco de
apresentacdes e cultura, sem depender apenas de forasteiros para compor o calendario de apresentagdes. Precisamos
ter além de artistes bem formados para se apresentar, termos também uma plateia bem formada de ouvintes
conscientes e preparada culturalmente para apreciar tais espetaculos.
A formagc&o de jovens musicos de cordas friccionadas, modaiidade, em que o municipio n&o oferece de forma gratuita
para acesso & todos, & que a maior parte da populagéo nem conhece de perto, proporcionara um grande salto na
qualidade de predugéo cultural da cidade. Pois além da possibilidade de um quarteto formado pelos professores,
teremos também esses mesmos ensinando e inspirando novos alunos para que ampliem e perpetuem o projeto, bem
como a formacgao gradativa de apreciadores musicais mais conscientes.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:
O quantitativo definido de objetos foram estimados pelo Departamentos de Cultura ao Setor de Compras €
devera estar de acordo com a tabela constanie no anexo i:

LEVANTAMENTO DE PREGCOS:

O Setor de Compras realizou cotages, conforme protocolo da Prefeitura Municipal.

DECLARACAO DE VIABILIDADE DA CONTRATACAO

Os estudos preliminares evidenciaram gue a contratagéo da sclugio aqui apresentada, ou seja, contratagéo
de empresa para a compra dos objetos citados, mostra-se possivel tecnicamente e fundamentadamenie necessaria.
Diante do exposto, declara-se ser viavel a contratagdo pretendida

-
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LUCIANO JOSE MENDES /
Chefe do Setor/de /

 LUCRRCIGRERARET
\_____~RG® 22363564
CPE i 187:166.57:




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO

AV. EVARISTO VAZ, N. 1.190 - CENTRO

FONE: (16) 3251-9422
REQUISICAO DE SERVICO
FORNECEDOR:
V.R. PUBLICIDADE EVENTOS E MARKETING LTDA - ME
CNPJ sob o n210.256.371/0001-92 ORGAO: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA DATA:
Ne ATA DE REGISTRO DE PRECOS N9355/2022 UNIDADE: SECR. MUN. DE DES. ECON., TURISMO E CULTURA 16/05/2023
079/2023 PROCESSO SLP N2 264/2022 SUBUNIDADE: DEPARTAMENTO MUN. DE DIFUSAO CULTURAL
PREGAO PRESENCIAL N2 090/2022
VIGENCIA: 12/07/2023
LOTE ITEM | QTDE DESCRICAO DETALHADA SALDO V. UNITRS V. TOTALRS
Cabine Sanitdria__Quimica, Individual e Portdti, modelo Masculino/Feminino,
confeccionada em polietileno em alta densidade, resistente e totalmente lavavel, com
teto translucido, piso antiderrapante, janelas de ventilagdo, trava interna de seguranca,
resistente a violagio e com indicagdo “livre / ocupado”, cabine para bolsa/casaco,
contendo vaso sanitario (tanques simples de dejetos), mictério (somente para o modelo
masculino), porta papel higiénico e higienizador com gel para lavagem a seco e assepsia
das maos, medindo aproximadamente: 2m de altura interior x 1,2m de largura interior x
1 ,2m de profundidade e 0,5 de altura do assento, com abertura da porta em
04un/ aproximadamente 180°.
o1 LE diaria Portadores de Necessidades Especiais (PNE) e 299,33 1.197,32
Caberd a empresa:
- Manuteng3o e higienizacdo dos sanitérios;
- Disponibilizagio de insumos, material de limpeza;
- Transporte dos equipamentos a serem utilizados;
-Instalacio em conformidade com orientag&o do Departamento Municipal de Cultura;
- Manutencdo para o uso dos banheiros nas datas contratadas;
- Retirar e transportar os equipamentos quando do término da locagdo;
- Arcar com eventuais despesas de alimentagdo e hospedagem.
TENDA ABERTA 10X10 (100m?)
0iun/ Locacio com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensbes minimas de 10 metros de
03 04 s frente x 10 metros de profundidade, com 03 metros altura em seus pés de sustentacdo, cobertura do 20 1.300,00 1.300,00
diaria tipo piramide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para usg, do publico em geral. ART e
laudo. )
[/ TOTAL | R$ 2.497,32
ALEX NASCIMENTO
RG n° 40 187 5337
Diretbeda Culty/a
NV T
TOTAL: RS 2.497,32 (Dois milquatrocentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos)
VALOR ESTIMADO: Finalidade:
Locacio de 1 TENDA ABERTA 10X10 (100m?) e 4 (Quatro) Cabines Sanitdria Quimica, Individual e Portatil sendo 2 FEMININGC e 2
RS 2.497,32

MASCULINO para serem usadas em EVENTO CAVALGADA BENEFICIENTE em 21/05/2023 em prol do CENTRO SOCIAL SAO
MATHEUS que ser4 realizado no Centro de lazer JOSE DEODATO localizado na Avenida Helaine de Oliveira Varela no bairro NOVA

ROCCA — GUARIBA/SP.

Setor Solicitante

Em_C /U0 f A

LA
Servjdor Responsdvel

Setor de Compras: Depto de Contabilidade: Autorizaggo: Setor de Licitagdo:
Em | /S f 0 2 m MO QN /XX | Em__ /. / Em__/ [
LRt Clas. Desp.:__ " 4Q |
A (C MEC o [ SN
Saldo: _ A\ " WO \
\ R, //
\ ‘\ { ol P4 Red
Servidor Responsdvel Contador Préfeité Municipal/ Servidor Responsdvel
Secretdrio de Finangas




MEMORIA DE CALCULO

ITEM DESCRICAQ SALDO CONSUMO SALDO

ATUAL Maio 2023 RESTANTE

Cabine _Sanitdria Quimica, Individual e Portdtil, modelo
Masculino/Feminino, confeccionada em polietileno em alta
densidade, resistente e totalmente lavavel, com teto translucido, |
piso antiderrapante, janelas de ventilagdo, trava interna de
seguranca, resistente a violagdo e com indicag3o “livre / ocupado”, !
cabine para bolsa/casaco, contendo vaso sanitério (tanques simples
de dejetos), mictério (somente para o modelo masculino), porta
papel higiénico e higienizador com gel para lavagem a seco e
assepsia das maos, medindo aproximadamente: 2m de altura
interior x 1,2m de largura interior x 1 ,2m de profundidade e 0,5 de
altura do assento, com abertura da porta em aproximadamente [
1 180
Portadores de Necessidades Especiais (PNE) 30 4 26
Caberd a empresa:

- Manutencdo e higienizagdo dos sanitdrios;

- Disponibilizagdo de insumos, material de limpeza;

- Transporte dos equipamentos a serem utilizados;

-Instalagdo em conformidade com orientacdo do Departamento
Municipal de Cultura; i
- Manutengdo para o uso dos banheiros nas datas contratadas;

- Retirar e transportar os equipamentos quando do término da
locacdo;

- Arcar com eventuais despesas de alimentagdo e hospedagem.

TENDA ABERTA 10X10 (100m?) !
Locagdo com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensdes

4 minimas de 10 metros de frente x 10 metros de profundidade, com 03 metros
altura em seus pés de sustentagdo, cobertura do tipo piramide, com lona 20 1 : 19
branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do publico em geral. ART e !
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Guariba,14 de abril de 2.023
~ Oficio: 012/2023

Ao Excelentissimo Sr. Prefeito Celso Antonio Romano
Assunto: Autorizacio do Local para o do Evento Cavalgada Beneficente

O Centro Social Comunitario Educacional Sdo Mateus, inscrito no CNPJ sob »n°
03.979.019/0001-10 sediada (domiciliada) em Guariba, na Rua Jornalista Alexandre da
Costa Roma, 400 Nova Guariba- CEP 14.840-000, por intermédio do Presidente Pe.
Audive José Bissoli vem respeitosamente a Vossa Autoridade e também através dos
Responsavel Willian dos Santos portador do CPF 386.342.668-18, vimos solicitar
autorizacdo do local para o Evento Cavalgada Beneficente na data de 21 de maio de
2023 no Centro de Lazer José Deodato localizado na Avenida Helaine de Oliveira
Varella- Bairro Nova Rocca, como também o pedido de 02 (duas) Barracas grandes ¢
04(quatro) Banheiros Quimicos para o dia do evento. Cujo os alimentos arrecadados no
ato da entrad‘a ou o valor de 5,00 (cinco reais) no lugar do alimento, serdo revertido em
prol da Entidade.

Ressaltamos que a Entidade desenvolve servigos de Protecdo Social Basica a 100
(cem) crianc,:as‘e adolescentes na faixa etaria de 06 a 14 anos e 11 meses de ambos 0s
sexos, que vivem em situagdo de vulnerabilidade; exclusdo e de risco social. Nossas
propostas sdo de atividades que buscam, promover o fortalecimento de vinculos,
integracdio familiar e comunitaria, contribuindo para insergéo, reinsergéo e permanéncia
da gzianga e adolescente no sistema educacional.

S F Certos de poder contar com a colaboragdo com a Institui¢do, desde ja nossos

agradecimentos.

s

] P
ST

/f . ) B Y
w'fN"’-w’./?«?E’: UM s KMo dey /36&;42@_
" Pe. Audive José Bissoli Willian dos Santos
Presidente da Entidade - Responsavel e Organizador do Evento

CENTRO SOCIAL SAO MATEUS
Rua Alexandre da Costa Roma, 400. Nova Guariba. CEP: 14840-000. Guariba. SP
> (16) 3251-6001 (16)996156433 CNPJ: 03.979.019/0001-10

>“socialsaomateus@outlook.com [gCSdoMateus




- OFICIO 72/2023

oo _ Guariba, 05 de maio de 2023.

JUSTIFICATIVA da REQUISICAO DE SERVICO:

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE LOCACAO DE
MESAS E CADEIRAS PARA ATENDER'AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TURISMO E CULTURA DE GUARIBA SP.

O Diretor de Cultura, vem através deste, justificar a REQUISICAQ DE
SERVICO supracitada; pois, tendo em vista os mais diversos eventos promovidos, realizados e
apoiados pela Secretaria de desenvolvimento Econémico, Turismo e Cultura, no decorrer do Ano,
infelizmente ainda n&o temos uma ATA desse servico, o que tem tornado muito dificil o uso de mesas
€ cadeiras em eventos Municipais, como a Festa Junina, Festa do Trabalhador, entre muitas outras.
Desse forma sempre que ha evenics, precisamos entrar em contato com varias instituicdes, solicitando
apoio com empréstimo desses itens, que muitas vezes alguns acabam até sendo danificados pelo uso,
precisamos deslocar funcionarios e veiculos para transporiar, enfim, somando-se a todas as
providéncias que um evento exife, esse € um ponto que sempre nos preocupa pois contar com
empréstimo de objetos de terceiros, pode ser gue em algum momento n&o conseguiremos.

Detalhando a justificativa resumida, € importante ressaltar também,
que o Departamento de Cultura tem que contar com uma ATA de locagéo de mesas e cadeiras, que
torna muito mais dinémico e organizado o processo de locagéo quando necessario.

Isso explicado, temos desde j& a certeza de termos vossa
compreens&o sobre a necessidade da referida requisicéo, com a qual o Departamento de Cultura junto
a Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Turismo e Cultura, possa realizar com mais tranquilidade
e satisfacdo os inumeros eventos para a populagdo da cidade. Desde ja agradeg:o € reitero os mais
elevados protesios de elevada estima e distinta consideracéo. g

i " Alex Santos do Nascimento
P / Diretor de Cultura

Ao
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTABILIDADE
Prefeitura Municipal de Guariba




necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento econémico, Turismo e Cultura de Guariba. SP.

ANEXO |

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratac3o de empresa para prestagdo de servicos de locag@o de mesas e cadeiras para atender as

e especificacdes aceitos pe

Polipropileno; De acordo com

34cm, altura do assento 38¢

resistente, na cor branca, dentro dos padrdes
controladores dc mercado. Material:
ABNT e INMETRO; Protegdo contra os raios

UV; Peso méximo suportado 140kg;
Dimensdes minimas: Largura do assento

_encostce pés do mesmo-material

los 6rgéos

as normas da

m; Assento,

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRICIXO DO
MATERIAL

01 8.090 Unid. Mesas plasticas para 04 (quatro) lugares, de qualidade, g

resistente, na cor branca, dentro dos padrdes e especificacbes

aceitos pelos érgdos controladores do mercado. Material:
Polipropileno; De acordo com as normas da ABNT e INMETRG; |
Protecdo conta os raios UV; Dimensdes minimas: Comprimentoc
70cm, Largura: 70cm, Altura 70,5cm i
G2 89.400 Unid. Cadeiras Individuais pldsticas, de qualidade, resistente, na cor '
branca, dentro dos padr&es e especificagdes aceitos pelos érgéosé
controladores do mercado. Material: Polipropilenc; De acordo |
com as normas da ABNT e INMETRO; Protegdo contra os raios ]
UV; Peso méximo suportado 140kg; Dimensdes minimas: Largura|
do assento 34cm, altura do assento 38cm; Assento, encosto e pés%
do mesmo material. 5
2. ESTIMATIVA DE CONSUMO MENSAL

ITEM |QUANTIDADE  |UNIDADE DESCRICAO DO MATERIAL Prabico s pediheo |
- minima ;
01 8.090 Uni Mesas plésticas para 04 (quatro) lugares, de
qualidade, resistente, na cor branca, dentro )
dos padr3es e especificacBes aceitos pelos g
érgdos controladores do mercado. Material:
Polipropileno; De acordo com &s normas da ;
ABNT e INMETRO; Protecdo conta os raios UV; %
DimensBes mi{nimas: Comprimento 70cm, i
Largura: 70cm, Altura 70,5cm [
02 89.400 Unid. Cadeiras individuais pldsticas, de qualidade, 00 {




3.ESTIMATIVA DE CONSUMO NO CALENDARIO DE EVENTOS

: Estimativa
| ITEM |QUANTIDADE |UNIDADE EVENTO DATA R’-_‘-?i*‘fsfga@ Qequfsﬁ‘@a@
“minima MmaxXima |
01 8.000 Unid. FESTADO 01/05/23 600 800
02 32.000 Unid. TRABALHADOR s s |
01 8.000 Unid. INAUGURCAO 15/05 20 20~
02 32.000 Unid. MUSEU MUNICIPAL [ 200 200 — '
01 8.000 Unid. FESTA JUNINA ! 16/06 e 17/06 1600 5400~ |
02 32.000 Unid. MUNICIPAL 6.800 | 9,603/
o1 | 8000 Unid. - 11,12, 13,14, 156 | 240 | 600 — |
02 32.000 Unid. ( Gﬁf:riggg:;?lfaf-a 16/07 640 2.400 /
01 8.000 Unid. APRESENTACOES 200 700 — |
02 32.000 Unid. DE TEATRO 00 00 §
1 8.000 Unid. Festival de danca 00 00
02 32.000 Unid. 100 300~ |
01 8.000 Unid. Circuito SAO PAULO 00 o0 ;
02 32.000 Unid. (04 EVENTOS) 200 2000~
| o1 8.000 Unid. Recital Viol&o o0 5
P02 32.000 Unid. 100 300~
01 8.000 Unid. FEIRA DE 200 3506 —
02 32.000 Unid. ARTESANATO 00 0 '
01 8.000 Unid. Evento Natal 00 00
02 32.000 Unid. ’ 600 800 .~ |
01 8.000 Unid. FESTA DO 01/05/23 600 800 |
02 32.000 Unid. TRABALHADOR 2.400 32.000
01 8.000 Unid. FESTA JUNINA 1600 2.400
02 32.000 Unid. MUNICIPAL 2024 6800 | 9.600
01 |  8.000 Unid. 5260 | 8.050
' o2 | 32000 Unid. TOTAL 20.840 85.400

4. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a contratacdo de empresa para locacdo de cadeiras € mesas devido a diversos
eventios promovidos, realizados e apoiados pela Secretaria de desenvolvimento Econdmico, Turismo
e Cultura, no decorrer do Ano, Tendo visto que até o momento n&o temos esta ATA o que tem
""" | 0 uso de mesas e cadeiras em eventos Municipais, como a Festa Junina, Festa
do Trabalhador, enire outras.

1]

5. PRAZO DE VALIDADE DAS PROPOSTAS

O praze de validade da proposta seré de 80 {noventa) dias.

8. PRAZO DE VIGENCIA

O prazo da vigéncia seré de 12 (dozej meses contados a partir da assinatura, podendo ser

prorrogado por igual periodo de acordo com a legislacéo vigente.
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AV. EVARISTO VAZ, N. 1.190 - CENTRO
FONE: (16) 3251-9422

REQUISICAQ DE SERVICO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO

FORNECEE_)OR: JESUS E RAMOS SOM E
ILUMINAGAO S/S LTDA - ME ~ DATA:
N° CNPJ sob 0 n°01.029.575/0001-08 ORGAO: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA .
77 ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 354/2022 UNIDADE: SECR. MUN. DE DES. ECON., TURISMO E CULTURA 11/05/2023
PROCESSO DE LICITACAO N° 264/2022 SUBUNIDADE: DEPARTAMENTO MUN. DE DIFUSAO CULTURAL
2023 PREGAO PRESENCIAL N° 090/2022
VIGENCIA: 12/17/2022 A 12/07/23
. MARCA V. UNIT V. TOTAL
LOTE ITEM | QTDE DESCRICAO DETALHADA MODELO R$ RS
LOCACAQ DE PALCO 12 X 8 METROS: LOCAGAO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO, l
MEDINDO 12 METROS DE FRENTE X 08 METROS DE PROFUNDIDADE EM ESTRUTURA METALICA, PE
DIREITO COM 7,00 METROS DE ALTURA, DO SOLO AO PISO 2 METROS DE ALTURA, COBERTURA FORMA
02 4 2 DUAS AGUAS COM LONA ANTI-CHAMAS, PISO DO PALCO EM ESTRUTURA METALICA COM * ok ok Kk 10.000.00 20.000.00
COMPENSADO DE 20MM NA COR PRETA, CORTINAS DE SOMBRITES NAS LATERAIS E FUNDO, CORRIMAO ’ ! ! !
NAS LATERAIS E FUNDO, ESCADA DE ACESSO. INCLUSO UM CAMARIM 4X3 EM MATERIAL
GALVANIZADO, ART E LAUDO.
SERVICOS DE SOM DE MEDIO PORTE:
04 CAIXAS SB-850 ou Sub-1000
04 caixas MEDIO 3 3 4 VIAS
06 amplificadores
01 processador digital, *
01 console para PA de 32 canais.
06 monitores Sm-400 ou similar,
02 microfones headsets,
10 microfones sm-58 shure ou,similar,
01 Kits de microfones para bateria e percussdo shure ou similar, ¢ %k % %k 3.200,00 6.400,00
04 3 2 02 microfones sem fio shure beta UHF ou similar ! ’
01 aparelho para baixo (Hartke systems ou similar,
01 aparelhos para guitarra jazz chorus JC 120 ou similar,
10 pedestais girafa grande
20 cabos XLR,
05 cabos P-10,
04 direct box, i
06 clamps,
05 reguas de AC 110 v,
50 metros de cabos 35 mm para A/C,
01 aparelho de aparelho CD. .
carro de som, incluindo motorista, combustivel e demais insumos para divulgacdo de eventos, projetos
e demais agdes institucionais destinados as Secretarias Municipais de: Educacdo, Saude, Administracdo,
07 01 18 Meio Ambiente, A¢3o Social, Desenvolvimento Econémico e Turismo, e aos Departamentos de Cultura e —— RS 49/50 RS 891;00
Esporte da Prefeitura Municipal de Guariba/SP. Periodo: de 12 a 17 de Junho de 2023.
TOTAL LOTE RS 27.291,00
I, ! »‘
i f
LEX NASCIMENTD
RG n° 40 1§f/ 5337‘7 ‘
Diretor gg Cultura i
/| / 1
/'/?{ “ ,;“/’ E
.~ \‘\ ; /
/’M)‘b o
.—/’l
TOTAL: R$ 27.291,00 (VINTE E SETE MIL DUZENTOS E NOVENTA E UM REAIS)
VALOR ESTIMADO: | Finalidade: Festa Junina no Galpdo do Agronegdcio nos dias 16 e 17 de Junho de 2023.
R$ 27.291,00
Setor Solicitante Setor de Compras: Depto de Contabilidade: Autorizagéo: Setor de Licitagado:
y A < N ) . v A/ o ) PREESEN
Em il 70/ %D | Em_1-L/CY /e Em \No LS /=G4l Em
i . / Vi
- RN N Ly
/ | 2=\ “* | Clas. Desp.: __\~ LS -
// Ava @l .. P
[/ / i Saldo: "\ \3 VG, 3.0 |
[/ / A S~
\ {lf-v/{\// ’ | : = ’ T U,
Servidor — et Prefeito Municipal/
Résponsavel Servidor Responsavel Contador f} N Secretario de Serv:dqr
: L Financas Responsavel




